



ΣΙΛΟΥΕΤΤΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΣΑΛΟΝΙΑ

N. M.

Πολύ νέα και όμοια, δυό εφόδια σημαντικά για θριαμβευτική επιτυχία. Τα μάτια της είνε μαύρα, γοητευτικά, χανούμικα και πιστοποιούν την Κωνσταντινουπολίτικη προέλευσίν της. 'Η επιδερμίδα της σιτοχρυσή, τό στόμα της σάν βύσσινο. Είνε πολύ κοσμική 'ξετρελλανίνεται για τέχνες και χορό, τακτικωτάτα θαμών του σπαστίν κλόμπ, και δέν έσ, μείωσεν χαμίρα άποισία στο 'Αθηναϊόν Λονσάν. 'Αγαπήτη πολύ στον φίλο της κύκλον, έπειδή είνε συμπαθητική και εύγενική.

'Η Μονταίν

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Πολύ εύχρηστα τα γκάρντεν-πάρτυ της 'Ιταλικής πρεσβείας. 'Ο κήπος δροσερός ώραιός, γύρω από κομψή τραπέζια, άλλες κυρίες τειοποτούν, άλλες καταγίνονται εις τό να έξερευνούν τά μυστικά του Μαζόγγ, αϊ κομψότεροι πηγαίνουσιν για να φιγουράρουν ή άρμονική σιλουέττα τους.

— 'Η Κόμισσα Μπραγιμπίλλα έκτάκτως χαίρεσσα και περιποιητική. Κατά την προχθυσινήν δεξίωσιν παρενέβησαν ή Κα Ρα-σάκνι, αϊ πρέσβειρα της 'Ιαπωνίας, Σερβίας, 'Ιαπωνίας και αϊ κυρίες αϊ δεσποινίδες Κυριαζή, Καμάρια, 'Ανδριτσάκη, Αραβαντινού, Δαλιέττου, Φορέστη, Ναούμ, Καμπάνη, Μπότσαρη, Άντωνοπούλου, Λιβεράτου, Σαρσέντη, Συριάτη, και αϊ κ. κ. 'Ισέη, Γουέλλ, Ντέ Πράτ, Μπότσαρης, Δαλιέττες, Μάνος, Μελάς κτλ.

— Χθές ή κατά Σάββατον δεξίωσις παρά τω κ. και τή κ. 'Αλ. Δημητριάδην. Στόν κήπον της μαγευτικής ελαυδίας των, και υπό την σιάν μεγάλων χρωματιστών ομπρελών, κόκκινων, πράσινων, σάε, είχαν τοποθετηθή τραπέζια για μπιράζ και Μαζόγγ.

— Και μία χαριτωμένη ιδέα' είχε κατασκευασθή ένα κομψότατο μπάρ στο όποιον προσέφερον ποτά και παγωτά τρείς υπερχωρνωμένες Δεσποινίδες, ή Δίς "Εφη Δημητριάδη με τουαλέττα ζω-ζέττ ντεγκραντέ χρώματος ροδιού, ή Δίς Νίνα Φορέστη τουαλέττα μωβ, και ή Δίς 'Αλέξ. Γ. Δημητριοπούλου τουαλέττα από κρέμ σπεσιάλ μπλέ παλέρ.

— Τό παρελθόν Σάββατον δεξίωσις παρά τω κ. και τή κ. Ν. Μακρά. 'Η ώραία Φαληρώτικη επανώς με τις μεγάλες έλβετικές βεράντες παρουσιάζει γραφικώτατον θέαμα.

— 'Η έλεκτική οικοδόσπινα φέρουσα τουαλέττα μαλέ-ρουά, έπεριποιετο τούς κεχλιμένους της βοηθουμένη υπό της χαριτωμένης και κομψοτάτης θυγατρός της Δίδος Ειρήνης, με τουαλέττα κρεν-ντέ-σιν λευκήν.

— Τό κυλιέον συμπεριλαμβανόν πολυτέλει τις ποιότητα και είδος τειοποιών και πρός τό βράδιον 'μπόκλ' και γευστικός με-ζέδες.

— Μεταξύ των κεχλιμένων ή κ. Μιαούλη, ή κ. Λορέστη, ή κ. Κακουλίδη πολύ χαριτωμένη με τουαλέττα ζωζέττ και δαντέλλα μπές και μεγάλο καπέλλο ομοιόχρωμο. 'Η κ. Ψύλλα με τουαλέττα μωβ-οικαμέν, ή κ. Δοσίον λευκήν, ή κ. Καμπουρίδη μπές, ή κ. Βαρου-ζάκη escale, ή κ. Πετμεζή, ή κ. Φραντζή, αϊ Δίδες Φραντζή, ή Δίς Γρηγοριάδη, ή κ. Παπαγιαννοπούλου, ή κ. Λεοντοπούλου, ή Δίς Διαμαντοπούλου κομψοτάτον σύνολον τρι-ντέ-νέγκο. 'Η κ. Μαρινο-πούλου κομψή τουαλέττα καφέ. 'Η κ. Γ. Μακρά τουαλέττα μω-ρή, ή κ. Τάμπος, ώραιοτάτη με τουαλέττα πράσινη και ομοιόχρω-μον καπέλλο.

— 'Η πλέον πολύκοσμη συγκεντρώσις της παρελθούσης έβδο-μάδος παρά τω κ. και τή κ. Κ. Τριανταφύλλου έπ' της εύκαιρίας της έτησις μουσικής επιδείξεως μαθητών και μαθητριών.

— Αϊ εύχρηστοι αϊθουσαι κτελητημέναι από ώραιον και έλε-κτικωσ καλαίσθητην βέρ-άναν.

— Μεταξύ των παρενθεθεισών αϊ Κυ και αϊ Δίδες Ρεσίνα, Μπό-τσαρη, Διπλαράκου, Καμρά, Βερσιπούλου, Πάντου, Παπαδημητρίου, Λεκατσά, Βουρλούμη Νεγροπόντη, Κιτρούρη, Δαλιέττου, Βασιλείου, Μελέχου, Σατιόν, Ναούμ, Παγκάλου, Τσουκαλά, Έμπε-δοκλή, Ζούτσουλα, Τσαλάρη, Μελισσανού, Τορκάτζη, Παντεργαλή.

— 'Ιδιαίτερος χαριτωμένος εμφάνισις, της Δίδος Κουλουμ-βάκη με άπλην όσον και κομψήν μασην τουαλέττα, της κ. Πετρίδη τουαλέττα ιδιόρρυθμον μπές κέντημα ντεγκραντέ οικαμέν, μεγάλο καπέλλο από κρέμ οικαμέν, γανθισμένο με βελούδι.

— 'Η πλέον ένδιαφερόσα κοσμική συγκεντρώσις της εβδομάδος θα είνε εις τό Τροκαντερό έπ' εύκαιρία του χορού που δίδει τό Πατριωτικόν 'Ίδρυμα Περιθάλψεως ύπερ των άσθενών προσφυγο-παίδων. 'Εάν εύνοηση ο καιρός θα έγκαινασθή ή θαυμασία ταρά-

ΥΓΙΕΙΝΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΑΙ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΤΕΧΝΙΤΑΣ

Τό δαύλεμα των πεταύων είνε επίσης πολύ επιζυώνον και βλαβερόν. Αυτοί που τά δουλεύουν υποφέρουν από λογών, λογών άρρώστιας. Τά νερά που τά βρέχουν είνε βρώμικα συχνά, τό πετό βράζει μιά βόχα που είνε δηλητήριο και όλοι οί έργαται προσβάλλοντα συνεπεία αυτών, στο στήθος και στό μάτι. 'Επειτα ή δουλειά αυτή είνε κοπιώδης πολύ, τά πόδια γυμνά μέσ' τό νερό παίρνουν ρευματισμούς, τά χέρια βράζουν άγχύλαις, σπυριά και φρουσκώματα.

Γι' αυτό οί ταμπάκηδες πρέπει να πληρώνονται καλά για να ή-πορουν να τρώνε καλά και να ζουν άνθρώπινα. Πρέπει να είνε έ-πίσης πολύ καθαροί, να πλένονται συχνά πυκνά και να αλλάζουν όσο ήμπορουν πετό συχνά ρούχα. Χωρίς αυτάς της προφυλάξε-ς είνε χαμένοι !

Είνε παρατηρημένον πως αϊ δάες τις τέχνες έκείνη εις την όποιαν όλιγώτεροι άρρωστοι παρουσιάζονται είνε ή των κουρέων. Μόλα ταύτα υπάρχουν και γ' αΐτους μερικας δυσόρεσταις πηγαίς.

Και πρώτον, πρώτον, επειδή δουλεύουν όρθοί και αναγκάζον-ται να σκίζουν, τό σώμα τους παίρνει μιά στήσι γυρτή και ή ράχη λυγίζει προς τό έμπρός, τά δαχτυλά τους από τό πολύ πιάσιμο του ψαλιδιού κινούνται ρόζους και καμμία φορά—άν κ' αυτό είνε πολύ σπάνιον, τό στήθος των πεαράται λιγάκι από τά μικρά μαλλάνια που κατακινούν κουρεύοντες. 'Όστε, ως βλέπετε, δέν έχουνε πολλά να είπομε για της άρρώστιας των κουρέων, έχουμε όμως πάρα πολλά να πούμε με τις άρρώστιας των αυτοί προέξουνε στον κόσμο.

Χωρίς να θέλουμε να τους πεαράσουμε, πρέπει να παρατηρή-σουμε πως οί περισσότεροι κουρείς δέν κρατούνε μια μεγάλη πά-στρα εις τά μαγαζιά τους, τά χένια τους δέν είνε πάντοτε καθαρά και της βοήθους τους δέν της πλένουνε συχνά.

Τό κεφάλι θέλει πολύ μεγάλη καθαριότητα, άμα τό χένι είνε όλίγο βρώμικο και πληγωθή τό δέρμα του κεφαλιού άμέσως βγάξει στυγία και πληγαίς !

Είνε αποδεδειγμένο πως ή φαλάκρα είνε κολλητική και πως οί περισσότεροι την κολλούνε από τό κουρείο. Τό ίδιο έχουμε να πούμε και για της λέπρα του κεφαλιού και της άλλας άρρώστιας των. Χρειάζεται πολύ μεγάλη προσοχή και προφύλαξις. Οί κουρείς πρέπει να συχνοπλένουνε τις βοήθους και τά χένια τους και συχνά, πυκνά να ζαίνε τά ξουράφια τους εις την φλόγα του σπέρτον του καμνέτου.

Αϊ δάες της τέχνης ή πεύ εύγενισμένη και ή πεύ ύψηλό-τερα βαλμένη είνε ή του τυγογράφου. Αυτός όλημερίς άνακατεύει με τά γράμματα, με της ύψηλας ιδέαις και μανθάνει πολλά πράγματα που οί άλλοι τεχνίτες δέν τά έξέρουνε. Πληρώνει όμως όλα αυτά τά καλά πάρα πολύ άκριβά. 'Η δουλειά του είνε πολύ ζώσικη και ή ύγεια του παθαίνει γέ τό παραπάνω.

Στέκεται όρθος 7 έως 8 ώρες με σκαμμένο άπάνω από τας κίσσες τό κεφάλι του, τά δαχτυλά του άνακατούνε τά στοιχειά τά όποια έχουνε 6700 μολιβή και τά ρέστα άντιμόνιο, κρατάει τά μύτια του σπληνωμένα διαρκώς στο ίδιο μέρος. 'Όλα αυτά είνε όλέθρια για τον τυτογράφο. Τό μολιβή, τό άντιμόνιο και τό τυπο-γραφικό μελάνι είνε δηλητήρια γ' αυτόν.

Γι' αυτό ο τυτογράφος πρέπει να έχη πολλή μεγάλη προσοχή. 'Ενόσφ πλένεται να μη πιάση ποτέ τά μύτια του, και να πλένεται καλά-καλά άμα τελειώσει την δουλειά του. Να μη καπνίζει ποτέ ένόσφ δουλεύει, να μη τρώη μέσα εις τό τυτογραφείο, να μη βράζει ποτέ τά παπούτσια του, να μη στέκεται ένόσφ ξεσκονίζον-τον τυτογραφείο, να πλένη τά μύτια συχνά με νερό που να έχη λίγο σπέρτο μέσα. Επίσης μόλις νιώσχη τά μύτια πως άδυνατίσαν, να βάζη άμέσως γυαλιά. 'Η πεύ μεγάλο πάστρα πρέπει να τον συν-τρεφύη, βγαίνοντας από τό τυτογραφείο να κοκκουλώνεται καλά και να σκεπάζη τό ρουθούνα και τό στόμα του. Δέν πρέπει να πιάζη κανένας με την ύγεια, γιατί άμα την χάση μιά φορά, πάει καλεία της.

('Από τό βιβλίον του 'Ιατρού Βαλντάβ)

τσα — γά τον χορό.

— 'Ηδη έχουν κρατηθή τραπέζια για τον άνωτέρω χορόν από τον γνωστότερον 'Αθηναϊόν κόσμον και μέλη του διπλωματικού σώματος. 'Εκτός του χορού προετοιμάζονται άττραξιόν έξυπνοτατες και πολύ διασκεδαστικές.

'Η Μονταίν

ΑΠΟ ΤΑΣ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑΣ

Είς τας ιπποδρομίας της παρελθούσης Κυριακής παρά τον βορ-ρεόν κήπον, συνεκεντρώθη κόσμος έλεκτός. Πολλά μάστιχα κυρία και δεσποινίδες προήλθον με τά άδιάρκοα των. Διεκρί-νοντο εις την εξέδραν αϊ Κυρία Κωστοπούλου, Λυκουρέζου, Λε-κατσά, Γουαράκη, Μπλίσσα, 'Ιταΐλωφ, με φόρεμα λευκό γανθι-σμένο από σχέδιο κεντητό, Γουαράκη, Λεβίδου, με φόρεμα μπές καφέ, 'Γκαβράνη με άμφιεσιον μπές βαρύτερον, 'Εσμή Μεταξά, με φόρεμα δόλμανο, Μπότσαρη, Τσιφλίκου, Σωδη, Σκίαση, Α. Ρεσίνα, με φόρεμα δόλμανο, Μπακοπούλου, Νικολετοπούλου, Μπάλγαν, με τουαλέττα έμπρημέ μπές, Λεκατσά, κομψώτατα ένδεδυμένη, Φιλα-ρέτου, Μυταράκη, Γιαννινού, Βούτση, με φόρεμα κομψό γλυ-κού χρώματος μπουγκυβήλ, και αϊ δίδες Νικολαΐδου, Νωίτη, Ν. Χατζηανίδου, Εαλέγγη, Τζίνη, 'Ανδριτσάκη, Τσουκαλά, Πολο-γώφρη, κλπ.